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PRAKTYKI ŻYWIENIA 
PSÓW I KOTÓW 
W POLSCE 
– NA PODSTAWIE ANALIZY 
DANYCH Z RAPORTU 
„WYJDŹ Z NETA,  
IDŹ DO WETA”

K
am pa nia spo łecz na „Wyjdź 
z ne ta, idź do we ta”, za ini cjo -
wa na przez Roy al Ca nin 
pod pa tro na tem Pol skie go 
Sto wa rzy sze nia Le ka rzy We -

te ry na rii Ma łych Zwie rząt, zwra ca uwa -
gę na pro blem i za gro że nia zwią za ne 
z po szu ki wa niem przez opie ku nów zwie -
rząt dia gnoz w in ter ne cie (36).  

 

Prak ty ki ży wie nio we opie ku nów psów 
i ko tów w Pol sce 

 
We dług ra por tu kam pa nii spo łecz nej 
Roy al Ca nin „Wyjdź z ne ta, idź do we ta” 
opie ku no wie w Pol sce naj czę ściej sto so -
wa li ży wie nie kar ma mi prze my sło wy mi, 
po łą cze nie kar my su chej i mo krej (wy -
kres 1). Ta ki spo sób ży wie nia sto so wa -
ło 52 % opie ku nów bio rą cych udział 
w an kie cie (n=806). 27 % opie ku nów sto -
so wa ła ży wie nie mie sza ne: kar mę prze -
my sło wą w po łą cze niu z ży wie niem do -
mo wym. Nie ste ty wciąż po pu lar ne by ło 

sto so wa nie pro duk tów z ludz kie go sto łu 
w ży wie niu zwie rząt, zwłasz cza psów.  
20 % opie ku nów bio rą cych udział w an -
kie cie sto so wa ła kar my prze my sło we 
w po łą cze niu z ludz kim je dze niem. Je dy -
nie 3 % opie ku nów bio rą cych udział w an -
kie cie sa mo dziel nie przy go to wy wa ło po -
si łek spe cjal nie dla swo je go zwie rzę cia. 
Po praw ne przy go to wa nie po sił ku przez 
wła ści cie la wy ma ga zna jo mo ści usta la nia 
za po trze bo wa nia psa, wie dzy na te mat za -
war to ści skład ni ków po kar mo wych w su -
row cach oraz za sad po praw ne go bi lan so -
wa nia da wek (21). We dług da nych GFK 
Po lo nia (2019) aż 53 % opie ku nów psów 
w Pol sce sto so wa ło kar mę prze my sło wą 
w po łą cze niu z po sił ka mi do mo wy mi. 
Mie sza ny spo sób ży wie nia zwią za ny jest 
z nad mier ną po da żą ener gii i czę sto nie -
do bo rem sub stan cji od żyw czych, ta kich 
jak skład ni ki mi ne ral ne czy wi ta mi ny. Po -
sił ki do mo we po win ny być od po wied nio 
zbi lan so wa ne, na le ży pa mię tać o do dat ku 
spe cjal nych mie sza nek do star cza ją cych 

tych waż nych skład ni ków od żyw czych. 
Dłu go trwa łe ży wie nie źle zbi lan so wa ną 
daw ką mo że po wo do wać wie le za bu rzeń. 
Za rów no nie do bór, nad miar, ale rów nież 
nie wła ści we pro por cje skład ni ków po kar -
mo wych mo gą wy wo ły wać cho ro by, 
wpły wać na kon dy cją oraz eks po zy cyj ność 
zwie rząt (21). Sto sun ko wo ła twiej łą czyć 
kar my prze my sło we peł no por cjo we. Su -
ge ru jąc się daw ko wa niem od czy ta nym 
z ety kie ty lub wy li cza jąc do kład nie daw -
kę kar my w od nie sie niu do za po trze bo -
wa nia ener ge tycz ne go, po łą cze nie ze so -
bą peł no por cjo wych karm su chych czy 
mo krych gwa ran tu je do star cze nie skład -
ni ków po kar mo wych w od po wied niej ilo -
ści i pro por cji. 

We dług le ka rzy we te ry na rii bio rą cych 
udział w ba da niach an kie to wych (n=202) 
opie ku no wie kie ru ją się w ży wie niu swo -
ich zwie rząt prze ko na nia mi, któ re nie -
ste ty mo gą do pro wa dzić do po waż nych 
kon se kwen cji. 67 % le ka rzy we te ry na rii 
wska za ło, że naj bar dziej po pu lar nym 
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prze ko na niem wła ści cie li jest opi nia, że 
psy i ko ty mo gą jeść to sa mo co lu dzie 
(wy kres 2). Oczy wi ście, mo że my pro -
duk ty spo żyw cze wy ko rzy sty wać w ży -
wie niu psów i ko tów, ale na le ży sta ran -
nie do bie rać ich daw ki. War to pod kre ślić, 
że nie któ re pro duk ty spo żyw cze po ten -
cjal nie zdro we dla lu dzi, mo gą być szko -
dli we dla psów i ko tów. Ro śli ny czosn -
ko wa te, ta kie jak czo snek, ce bu la, 
za wie ra ją związ ki siarcz ko we o sil nym 
dzia ła niu oksy da cyj nym, któ re sty mu lu -
ją układ od por no ścio wy czło wie ka (15). 
Na to miast u psów i ko tów dzia ła nie utle -
nia ją ce jest zbyt sil ne i pro wa dzi 
do uszko dze nia ery tro cy tów, po wsta wa -
nia cia łek He in za, nie zdol nych do prze -
no sze nia tle nu, a w kon se kwen cji 
do osła bie nie i ane mii. Lu dzie do brze 
me ta bo li zu ją me ty lok san ty ny, ta kie jak 
te ina, ko fe ina czy teo bro mi na, ale dla 
psów i ko tów mo gą być śmier tel nie nie -
bez piecz ne. Zwłasz cza teo bro mi na, któ -
ra wy stę pu je w ziar nie ka kao i pro duk -
tach za wie ra ją cych ka kao. Za kła da się, że 
du ża ta blicz ka gorz kiej cze ko la dy (250 g) 
za wie ra oko ło 2500 mg teo bro mi ny, któ -
ra jest daw ką le tal ną dla psa o ma sie cia -
ła 10 kg (15). Po nad to przy pra wy, nad -
miar so li, któ re za wie ra ją pro duk ty 
mię sne, są nie zdro we dla psów i ko tów. 
Na wią zu jąc do wy ni ków do ty czą cych 
sto so wa nia resz tek ze sto łu ludz kie go 
przez opie ku nów (wy kres 1), na le ży pa -
mię tać, że pro duk ty ta kie są nie peł no -

war to ścio we, jak to reszt ki. Czę sto za -
wie ra ją wy so ką za war tość tłusz czu, kwa -
sów na sy co nych i są źró dłem do dat ko -
wej ener gii dla zwie rząt. 

We dług le ka rzy we te ry na rii (wy kres 2) 
opie ku no wie przy wy bo rze kar my dla 
swo ich zwie rząt czę sto zwra ca li uwa gę 
na wy so ką za war tość mię sa (60 % od po -
wie dzi), zwłasz cza mię sa mię śnio we go  
(43 % od po wie dzi). Na to miast in ne pro -
duk ty po cho dze nia zwie rzę ce go by ły uwa -
ża ne za nie po trzeb ne za py cha cze (51 %).  

Mię so w die cie psów – fak ty i mi ty 
 

Na le ży pod kre ślić, że zgod nie z usta wą 
o wy ma ga niach we te ry na ryj nych dla pro -
duk tów po cho dze nia zwie rzę ce go 
z dnia 29.01.2004 r. (38), mię so to wszyst -
kie czę ści zwie rząt rzeź nych oraz zwie rząt 
łow nych na da ją ce się do spo ży cia przez lu -
dzi, speł nia ją ce wy ma ga nia okre ślo ne 
w prze pi sach wy da nych na pod sta wie art. 5 
ust. 2. Bio rąc pod uwa gę za po trze bo wa nie 
psów (35) mię so nie sta no wi kom plet nej 

Dog and cat feeding 
practices in Poland – based 
on data analysis from  
the report „Get off  
the internet, go to the vet” 
 
The article analyzes the feeding 
practices of dogs and cats in Poland 
based on data from the report of the 
social campaign „Get off the internet, 
go to the vet”. The article emphasizes 
that proper nutrition is crucial for the 
health, condition and behavior of 
animals, and an unbalanced diet can 
lead to obesity, problems with fur, 
feces and changes in behavior. The 
author recommends the use of 
complete industrial feeds and 
educating caregivers on the 
assessment of the body condition 
and muscle mass of animals as 
objective indicators of proper 
nutrition. 
 
Keywords: dog feeding, cat feeding, 
industrial feeds, home feeding, body 
condition score (BCS), muscle mass 
score (MCS).

Wykres 1. Sposoby żywienia psów i kotów w Polsce 
(n=806).
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i peł no war to ścio wej daw ki dzien nej. Szcze -
gól nie pod wzglę dem za war to ści wap nia 
i fos fo ru. Mię so za wie ra ok. 4-10 g/ kg su -
chej ma sy fos fo ru oraz 0,15-1 g/ kg su chej 
ma sy wap nia, co po wo du je nie ko rzyst ny 
sto su nek Ca:P (1:7,5-40). Pra wi dło wy sto -
su nek Ca:P dla do ro słe go psa po wi nien 
wy no sić 1-1,2:1, mak sy mal nie 2:1. Nad -
mier ne po bra nie fos fo ru po wo du je ogra -
ni cze nie wchła nia nia wap nia w je li tach 
(5). Do dat ko wo przy ni skiej po da ży Ca 
z daw ki mo że dojść do hi po kal ce mii – de -
mi ne ra li za cji zę bów, ko ści i w skraj nych 
przy pad kach tę życz ki (29). Spo ży wa nie 
fos fo ru w nad mia rze mo że pro wa dzić 
do po wsta wa nia ka mie ni mo czo wych oraz 
zwięk sza ry zy ko wy stą pie nia prze wle kłej 
cho ro by ne rek oraz po stę po wa nia tej cho -
ro by u psów i ko tów (5; 10). Nie bez piecz -
nym tren dem wśród wła ści cie li wy da je się 
być mie sza ny spo sób ży wie nia psów. Wła -
ści cie le czę sto wy ko rzy stu ją peł no por cjo -
we kar my dla psów, do któ rych po da ją po -
sił ki mię sne. War to pod kre ślić, że kar my 
peł no por cjo we, po da wa ne w od po wied -
niej ilo ści, z de fi ni cji speł nia ją za po trze bo -
wa nie psa na wszyst kie skład ni ki po kar -
mo we (15). Po da nie do dat ko we go po sił ku 
z mię sa po wo du je do star cze nie nad mier -
nej ilo ści biał ka, tłusz czu oraz przede 
wszyst kim fos fo ru i po ta su oraz zmia nę 
wza jem nych pro por cji skład ni ków, zwłasz -
cza Ca:P. Dłu go trwa łe ży wie nie ta ki mi 
daw ka mi mo że do pro wa dzić do zbu rzeń 
me ta bo licz nych (28). Nad miar tłusz czu, 
naj bar dziej ka lo rycz ne go ze skład ni ków 
po kar mo wych, mo że skut ko wać nad wa gą 
i oty ło ścią, a w skraj nych przy pad kach pro -
wa dzić do za pa le nia trzust ki lub wy stą pie -
nia bie gun ki tłusz czo wej. W przy pad ku 
zdro wych psów nie stwier dzo no szko dli -
wo ści nad mia ru biał ka ale nad miar fos fo -
ru i ogra ni cze nie wchła nia nia wap nia mo -
że pro wa dzić do de mi ne ra li za cji ko ści, 
zła mań, skur czy tęż co wych, a tak że wy pa -
da nia zę bów (19).  

 

Świe że mię so w kar mach dla psów – jak 
czytać etykiety? 

 
W przy pad ku karm su chych, w któ rych 
na pierw szej po zy cji skła du znaj dzie my 
mię so su szo ne, od wod nio ne lub mącz kę 
mię sną po ob rób ce ter micz nej, eks tru zji, 
su sze niu, wy pie ka niu, ilość skład ni ków 
po kar mo wych nie ule gnie znacz nej zmia -
nie z po wo du zbli żo nej za war to ści wo dy 
(ok. 10 %) w su row cu i pro duk cie eks tru -
do wa nym (13). Pro du cent de kla ru je 
na ety kie cie skład re cep tu ry przed ob rób -
ką ter micz ną, przed sta wia jąc su row ce  
ma le ją co we dług wa gi. Świe że mię so 
w kar mie za de kla ro wa ne w re cep tu rze 

w ilo ści 64 %, w skła dzie kom po nen to wym 
bę dzie wy ka za ne na ety kie cie ja ko pierw -
szy skład nik. Mię so za wie ra znacz ne ilo -
ści wo dy (70-75 %), resz tę sta no wi su cha 
ma sa (25-30 %), któ ra do star cza głów nie 
biał ka (16-22 %). Po eks tru zji czy li od pa -
ro wa niu wo dy, ilość skład ni ków po cho dzą -
cych z mię sa zmniej szy się oko ło trzykrot -
nie. Oce nia jąc re cep tu rę, war to zwra cać 
uwa gę na pięć pierw szych su row ców wy -
mie nio nych w skła dzie, któ re są głów nym 
źró dłem skład ni ków po kar mo wych (25). 
W ży wie niu psów i ko tów waż ną ro lę  
peł nią rów nież po dro by (ser ca, żo łąd ki, 
wą tro ba, ner ki, płu ca, mó zgi), któ re są źró -
dłem biał ka, kwa sów tłusz czo wych, skład -
ni ków mi ne ral nych i wi ta min. Do war to -
ścio wych po dro bów na le ży za li czyć ser ca, 
któ re skła dem ami no kwa so wym do rów -
nu ją mię su mię śnio we mu oraz wą tro bę, 
któ ra za wie ra wy so ką za war tość wi ta min 
A i D, na le ży jed nak ogra ni czać jej udział 
w daw ce do 10 %, bo w więk szych ilo ściach 
mo że roz luź niać kał. Mózg za wie ra wy so -
ką za war tość tłusz czu, w tym nie zbęd nych 
nie na sy co nych kwa sów tłusz czo wych  
z ro dzi ny n -3. Do dat ko wo po dro by są 
chęt nie po bie ra ne przez psy i ko ty, a za tem 
wpły wa ją na sma ko wi tość po sił ku. 

 

Węglowodany i włókno w diecie psów 
i kotów – przekonania opiekunów 
a nauka 

 
Ko lej ne prze ko na nie opie ku nów do ty czy -
ło ro li wę glo wo da nów w ży wie niu psów 
i ko tów (wy kres 2). 61 % le ka rzy we te ry -
na rii wska za ło, że wła ści cie le uwa ża ją zbo -

ża w kar mach za skład ni ki nie ma ją ce żad -
nej war to ści od żyw czej dla psów i ko tów. 
Po nad to 45 % opie ku nów uwa ża ło, że psy 
i ko ty nie po trze bu ją włók na w die cie.  

Wraz z po stę pu ją cym pro ce sem udo -
mo wie nia za czę ły po ja wiać się ana to -
micz ne róż ni ce mię dzy psa mi oraz ich 
dzi ki mi przod ka mi – wil ka mi. Zmniej -
sze niu uległ roz miar cia ła, co jest wią za -
ne ze zmia ną spo so bu ży wie nia. Psy, ży -
jąc u bo ku czło wie ka, unie za leż ni ły się 
od po lo wa nia kosz tem ła twe go do stę pu 
do po kar mu, co praw da mniej war to ścio -
we go, ale re duk cja roz mia rów mo gła im 
po zwo lić na efek tyw niej sze po kry cie za -
po trze bo wa nia na ener gię (34; 8). Do dat -
ko wo wy ka za no, że prze wód po kar mo wy 
psów jest znacz nie dłuż szy i cięż szy w po -
rów na niu z prze wo dem po kar mo wym 
wil ków. Do ty czy to zwłasz cza koń co we -
go od cin ka – je li ta gru be go (4). 

Po nad to ba da nia wy ka za ły, że do me sty -
ka cja psa wpły nę ła na je go przy sto so wa -
nie do po bie ra nia po kar mu o niż szej za -
war to ści biał ka (20) oraz bo ga te go 
w skro bię. W ge no mie współ cze snych 
psów wy kry to trzy ge ny: AMY2B, 
MGAM oraz SGLT1, któ re od gry wa ją 
klu czo wą ro lę w roz kła dzie skro bi. Gen 
AMY2 B ko du je en zym al fa -amy la zę od -
po wie dzial ną za pierw szy etap te go pro -
ce su, czy li roz kład skro bi do mal to zy. 
U psów licz ba ko pii te go ge nu wy no si  
4-30, a je go eks pre sja jest 28 ra zy więk sza 
niż u wil ków. Gen MGAM ko du je en -
zym, któ re go ro lą jest roz kład mal to zy 
do glu ko zy. Na to miast SGLT1 jest trans -
por te rem, któ ry od po wia da za zwięk szo -

Wykres 2. Przekonania opiekunów zwierząt.

67 %

61 %

60 %

53 %

51 %

45 %

43 %

8 %

Psy i koty mogą jeść
to samo, co ludzie

Zboża w karmach nie mają
żadnej wartości odżywczej

dla psów i kotów

Najważniejszym wskaźniiem
dobrej karmy jest jak najwyższa

zawartość mięsa

Najlepsze dla psów i kotów są
samodzielnie gotowane posiłki

Podroby i inne produkty
pochodzenia zwierzęcego, 

których nie je człowiek, np. pióra,
kości, skóra, to tylko „zapychacze”

bez wartości odżywczych
dla psów i kotów

Psy i koty nie potrzebują
błonnika spożywczego

Psy i koty powinny jeść
wyłącznie mięso mięśniowe

Żadne z powyższych
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ną ab sorp cję glu ko zy w je li tach (1). Zwięk -
szo na eks pre sja ge nu AMY2B jest ob ser -
wo wa na wśród wszyst kich psów. Jed nak 
moż na za uwa żyć znacz ne róż ni ce w licz -
bie ko pii te go ge nu w za leż no ści od ra sy. 
Hu sky sy be ryj ski, któ ry hi sto rycz nie zwią -
za ny jest z my śli wy mi pro wa dzą cy mi ko -
czow ni czy tryb ży cia na Ark ty ce, po sia da 
tyl ko 3 ko pie ge nu AMY2B. Pod czas gdy 
chart per ski po cho dzą cy z Bli skie go 
Wscho du bę dą ce go ko leb ką rol nic twa, ma 
ich aż 29 (16). Moż na więc po wią zać 
zwięk sze nie eks pre sji ge nu AMY2B z re -
wo lu cją neo li tycz ną i roz wo jem rol nic twa 
(6). W wy ni ku udo mo wie nia zmia nom 
uległ nie tyl ko wy gląd psów, ale tak że ich 
zwy cza je ży wie nio we. Prze by wa jąc wśród 
lu dzi, psy przy zwy cza iły się do po bie ra nia 
po kar mu o więk szej za war to ści skład ni -
ków ro ślin nych. Dla te go też w to ku ewo -
lu cji ich układ po kar mo wy przy sto so wał 
się do tra wie nia skro bi, co umoż li wi ło im 
dal sze prze trwa nie. Ugo to wa na skro bia 
jest bar dzo do brze tra wio na (straw ność 
na po zio mie ok. 94-100 %) za rów no przez 
psy, jak rów nież ko ty. W związ ku z tym 
sta no wi źró dło ener gii w kar mach. Szcze -
gól nie istot ne jest sto so wa nie skro bi w kar -
mach die te tycz nych, w któ rych ogra ni cza -
my za war tość biał ka czy tłusz czu np. 
w cho ro bach ne rek czy wą tro by. Po nad to 
skro bia jest skład ni kiem tek stu ro twór -
czym w pro ce sie eks tru zji i dzię ki niej 
moż li we jest stwo rze nie kro kie ta. 

Wy ni ki ba dań do ty czą ce psów dzi ko 
ży ją cych, któ re nie po sia da ją opie ku nów 
i zmu szo ne są do sa mo dziel ne go zdo by -
wa nia po kar mu m.in. w Afry ce, po zwo li -
ły ba da czom prze ana li zo wać ich die tę. 
Ana li za 945 psich od cho dów wy ka za ła 
sze ro ki za kres po ży wie nia, któ ry mi ży wi -
ły się psy. Czte ry naj czę ściej wy stę pu ją ce 
pro duk ty to (w ko lej no ści ma le ją cej) ka -
sza ku ku ry dzia na (87,9 % od cho dów), 
szcząt ki ssa ków (81,3 %), wa rzy wa i owo -
ce (69,8 %) oraz ludz kie od cho dy (56,2 %) 

(7). Ana li za ży wie nia wy ka za ła, że ludz -
kie od cho dy by ły sto sun ko wo bo ga te 
w biał ko i ener gię oraz za wie ra ły wię cej 
tych skład ni ków, ani że li ka sza ku ku ry dzia -
na, a za ra zem po rów ny wal nie do szcząt -
ków ssa ków. Kon dy cja do ro słych sa mic 
psów by ła do bra przez ca ły rok, co wska -
zu je na die tę wy star cza ją cą do utrzy ma -
nia płod no ści. Psy w du żej mie rze sa mo -
dziel nie znaj dy wa ły po karm, co su ge ru je, 
że po ży wie nia by ło pod do stat kiem. Po -
mi mo ni skiej war to ści znaj do wa ne go po -
kar mu, psy od ży wio ne by ły na ty le, aby 
pra wi dło wo funk cjo no wać. Wo la ły zja -
dać zna le zio ny, ła two do stęp ny po karm 
o ni skiej war to ści, ani że li po lo wać (7). 

Włók no jest skład ni kiem cha rak te ry -
stycz nym dla pro duk tów po cho dze nia 
ro ślin ne go. Ścia na ko mór ko wa, spe cy -
ficz na dla pro duk tów ro ślin nych, zbu do -
wa na jest głów nie z wę glo wo da nów 
struk tu ral nych m.in. ce lu lo zy, he mi ce lu -
loz, ligni ny, pek tyn. Wę glo wo da ny struk -
tu ral ne, na zy wa ne w no men kla tu rze ży -
wie nio wej włók nem, nie są tra wio ne 
en zy ma tycz nie w prze wo dzie po kar mo -
wym zwie rząt, a je dy nie mo gą być wy ko -
rzy sta ne przez bak te rie tam by tu ją ce. Psy 
i ko ty nie ma ją usta lo ne go za po trze bo -
wa nia na włók no, nie jest ono rów nież 
okre śla ne ja ko skład nik nie zbęd ny, ale 
w prze wo dzie po kar mo wym peł ni wie le 
po ży tecz nych funk cji: re gu lu je pe ry stal -
ty kę prze wo du po kar mo we go, wpły wa 
na straw ność skład ni ków po kar mo wych 
i ja kość wy da lo ne go ka łu, re gu lu je wchła -
nia nie skład ni ków po kar mo wych, ob ni -
ża gę stość ener ge tycz ną kar my. Po nad to 
ma ogrom ny wpływ na mi kro biom, pro -
ce sy fer men ta cyj ne, w któ rych po wsta ją 
lot ne kwa sy tłusz czo we od ży wia ją ce ko -
mór ki je li ta, czy li po śred nio wpły wa 
na od por ność. Re gu lu jąc mi kro biom, 
wpły wa na ogra ni cze nie bak te rii pa to -
gen nych oraz mi ni ma li zu je pro ce sy no -
wo two rze nia i ob ja wy in nych cho rób me -

ta bo licz nych jak cu krzy ca, hi per li pi de mia 
czy oty łość (24). 

Pod su mo wu jąc, pro duk ty ro ślin ne, 
w tym ugo to wa ne zbo ża, sta no wią źró dło 
skład ni ków po kar mo wych dla psa i ko ta, 
po cząw szy od wę glo wo da nów straw nych, 
struk tu ral nych, do star cza ją rów nież biał -
ka, skład ni ków mi ne ral nych i wi ta min 
oraz wie lu sub stan cji bio lo gicz nie ak tyw -
nych (fla wo no idy, fe no le i po li fe nole, ka -
ro te no idy, al ka lo idy, garb ni ki itd.) (14). 
Do bra ne w od po wied niej ilo ści oraz pro -
por cji w sto sun ku do pro duk tów po cho -
dze nia zwie rzę ce go sta no wią waż ną część 
peł no por cjo wej daw ki dla psa (27). 

 

Nie pra wi dło we ży wie nie 
 

Po praw ność ży wie nia mo że my oce nić 
ob ser wu jąc zwie rzę ta, ich ogól ny wy gląd, 
kał, ale tak że za cho wa nie. Le ka rze we te -
ry na rii wska za li w an kie cie ja ko ob ja wy 
nie pra wi dło we go ży wie nia u zwie rząt 
(wy kres 3): oce nę ka łu (62 %), w tym wy -
gląd i re gu lar ność wy próż nień (43 %) 
oraz wy stę po wa nie bie gu nek (19 %).  

Wy róż nia my kil ka spe cja li stycz nych 
na rzę dzi, któ re wy ko rzy sty wa ne są w oce -
nie po praw no ści ży wie nia, ale z po wo -
dze niem mo gą być uży wa ne przez opie -
ku nów. Po praw ność ży wie nia mo że my 
oce nić na pod sta wie ja ko ści ka łu, w któ -
rej oce nia my kon sy sten cję, kształt, ko lor 
oraz ilość wy da lo ne go ka łu. Opra co wa no 
pro ste i czy tel ne ska le oce ny ka łu psów 
(12) oraz ko tów (11). War to pod kre ślić, 
że ana li zu jąc od po wie dzi opie ku nów 
(wy kres 4) do ty czą ce ob ja wów, któ re ich 
nie po ko ją, wy gląd i re gu lar ność od da wa -
nia ka łu wska za ło je dy nie 9 %. Mo że za -
sad nym jest edu ko wa nie opie ku nów 
w tym za kre sie, prze ka zy wa nie im na rzę -
dzi, któ re po zwa la ją oce nić funk cjo no wa -
nie prze wo du po kar mo we go i wy ko rzy -
sta nie kar my. Du ża ilość wy da lo ne go ka łu 
mo że świad czyć o wy so ko reszt ko wej kar -
mie, go rzej tra wio nej, ale w od nie sie niu 
do nie któ rych diet np. od chu dza ją cych, 
ta ki efekt jest nor mal ny i war to o tym 
uświa do mić opie ku na. 

Ko lej nym ob ja wem świad czą cym o nie -
wła ści wym ży wie niu wska za nym przez  
le ka rzy by ły stan sier ści (42 %) i ja kość 
skó ry (26 %). Skład ni ki na co dzień do -
star cza ne z po ży wie niem ma ją na ce lu 
od ży wie nie każ dej ko mór ki or ga ni zmu. 
Oczy wi ście w pierw szej ko lej no ści od ży -
wia ne są nad rzęd ne or ga ny jak mózg, ser -
ce, a w dal szej ko lej no ści wy two ry skó ry. 
Stąd w sy tu acjach nie do bo ro wych mo że -
my ob ser wo wać po gor sze nie się ja ko ści 
wło sa. Po nad to przez oce nę skó ry ob ja wia 
się wie le nie po żą da nych re ak cji na po karm, 

Wykres 3. Objawy niewłaściwego żywienia (n=201).

43 %

42 %

33 %

26 %

19 %

17 %

17 %

17 %

12 %

11 %

Wygląd i regularność odchodów

Stan sierści

Niewłaściwa masa ciała

Stan skóry

Biegunka/rozwolnienie

Aktywność/kondycja

Apetyt/brak apetytu

Wymioty

Samopoczucie/humor/zachowanie

Stan uzębienia
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jak aler gie po kar mo we, nie to le ran cje m.in. 
idio syn kra zja, za tru cie skom bro tok sycz -
ne, czy re ak cja far ma ko lo gicz na na hi sta -
mi nę po zje dze niu karm bo ga tych w ry by 
(22). Rów nież 18 % ba da nych opie ku nów 
nie po koi stan sier ści zwie rzę cia, przy 
czym opie ku no wie ko tów zwra ca li czę -
ściej uwa gę na ten pro blem (21 %), ani że li 
opie ku no wie psów (15 %). 

W oce nie spe cja li stów ob ja wa mi nie -
wła ści we go ży wie nia są zmia ny w za cho -
wa niu: po bie ra niu po kar mu (17 %), ak -
tyw no ści (17 %), sa mo po czu ciu (12 %). 
Nie pra wi dło we ży wie nie, a na wet nie wła -
ści we tech ni ki kar mie nia mo gą przy czy -
niać się do zmian w za cho wa niu. Zwłasz -
cza u ko tów w sy tu acjach stre so wych 
zwią za nych z kar mie niem, któ re spo wo -
do wa ły np. wy mio ty, ale rów nież sy tu acje, 
do któ rych do szło pod czas zja da nia po -
sił ku mo gą wy wo łać nie chęć do je dze nia, 
na si lać neo fo bię po kar mo wą, a na wet 
awer sję (17). Oka za ło się, że zmia ny w za -
cho wa niu nie po ko ją ce opie ku nów, to 
zmia ny ape ty tu (55 %), ak tyw ności (18 %), 
sa mo po czu cia (14 %), chę ci do za ba wy 
(11%). War to za uwa żyć, że opie ku no wie 
naj więk szą wa gę przy wią zu ją do ob ja wów 
zwią za nych z za cho wa niem zwie rząt 
i war to po sze rzać ich wie dzę z te go za -
kre su ofe ru jąc m.in. spe cja li stycz ne na -
rzę dzia do oce ny do bro sta nu zwie rząt 
(37), czy oce ny bó lu (33). Nie ste ty czę sto 
opie ku no wie nie pra wi dło wo od czy tu ją 
sy gna ły zwie rząt. 

33 % le ka rzy we te ry na rii w ba da niach 
an kie to wych wska za ło nie wła ści wą ma sę 
cia ła ja ko ob jaw nie pra wi dło we go ży wie -
nia (wy kres 3). Ma sę cia ła ła two okre ślić 
i naj le piej wa żyć zwie rzę na każ dej wi zy -
cie w ga bi ne cie. Po zwa la to kon tro lo wać 
zmia nę ma sy cia ła w dłuż szym cza sie. War -
to pa mię tać, że nie wy ja śnio na zmia na ma -
sy cia ła o +/-10 % w okre sie krót szym niż 
pół ro ku trak to wa na jest ja ko ob jaw i czę -
sto zwią za na jest z po ja wie niem się ja kiejś 
cho ro by. Od no sze nie się do ma sy cia ła jest 
ła twiej sze do za sto so wa nia w przy pad ku 
psów ra so wych, gdyż dla więk szo ści wy -
zna czo no opty mal ną ma sę cia ła. Na to miast 
wy ko rzy sta nie jej do oce ny od ży wie nia 
mie szań ców mo że oka zać się pro ble ma -
tycz ne (9). Po nad to na le ży pa mię tać, że ki -
lo gram tłusz czo wej ma sy cia ła ma znacz -
nie więk szą ob ję tość ani że li ki lo gram ma sy 
mię śnio wej. Do dat ko wo u zwie rząt oty -
łych mo że do cho dzić do utra ty ma sy mię -
śnio wej, kosz tem nad mier ne go odło że nia 
ma sy tłusz czo wej (23). 

Bar dziej pre cy zyj ne w od nie sie niu 
do okre śla nia po praw no ści ży wie nia i za -
le ca ne przez świa to we or ga ni za cje m.in. 
WSAVA (39) są oce na kon dy cji i ma sy 

mię śnio wej, któ ra po zwa la na osza co wa -
nie ilo ści tkan ki tłusz czo wej i ma sy mię -
śnio wej w or ga ni zmie. Kon dy cję po win no 
się oce niać sto jąc z ty łu, za zwie rzę ciem. 
Na le ży po ło żyć dło nie na że brach, po obu 
stro nach cia ła i de li kat nie prze su wać dło -
nie w kie run ku ta lii. Do dat ko wo kciu ka -
mi na le ży ba dać ko ści krę go słu pa aż 
do ko ści przy na sa dzie ogo na. Po zwo li to 
rów nież na uka za nie syl wet ki zwie rzę cia 
dłu go wło se go. Na stęp nie na le ży usta wić 
się z bo ku i po ło żyć dłoń na most ku. Ko -
lej no prze su wać dłoń w kie run ku pod -
brzu sza, aby do kład nie oce nić czy od po -
wied nio pod ka sa ny jest brzuch. Na cisk 
pod czas oce ny po wi nien być de li kat ny, jak 
przy gła ska niu, nie po wi nien spra wiać 
dys kom for tu. Dla zwie rząt o pra wi dło wej 
kon dy cji cha rak te ry stycz ne są wy stę pu ją -
ce na po wierzch ni skó ry ła two wy czu wal -
ne w ba da niu pal pa cyj nym, lecz nie wi -
docz ne go łym okiem ko ści. Je śli zwie rzę 
cier pi na nad wa gę bądź oty łość, ko ści nie 
są wy czu wal ne, a pod skó rą wy raź nie od -
czu wal na jest na gro ma dzo na ilość tkan ki 
tłusz czo wej. Je że li zaś zwie rzę cier pi 
na nie do wa gę, ko ści bę dą wi docz ne i do -
brze wy czu wal ne. Przy dat na pod czas oce -
ny BCS mo że się oka zać „ska la dło ni” 

opra co wa na przez Ju lie Chur chill (40). 
Ska la BCS jest bar dzo przy dat na do okre -
śla nia nad wa gi oraz nie do ży wie nia, 
a szcze gó ło we in for ma cje jak oce niać 
kon dy cję za miesz czo no w lin kach oraz 
ma te ria le fil mo wym (3, 2, 18). 

Ko lej ną ska lą, na któ rą war to zwró cić 
uwa gę, jest oce na ma sy mię śnio wej MCS 
psów (32) i ko tów (31). Oce na ma sy mię -
śnio wej jest szcze gól nie waż na u zwie rząt 
za gro żo nych sar ko pe nią i ka chek sją, 
prze wle kle cho rych, dla któ rych za cho -
wa nie ma sy mię śnio wej wa run ku je sku -
tecz ność le cze nia i da je lep sze pro gno zy 
prze ży cia.  

Ska le BCS i MCS za le ca ne są pod czas 
ba da nia kli nicz ne go do oce ny przez le ka -
rza. Oce na kon dy cji zwie rząt przy po mo -
cy ska li BCS czy MCS jest umie jęt no ścią 
na by tą. Ozna cza to, iż w ob rę bie okre ślo -
nych kry te riów oso ba ba da ją ca po przez 
do świad cze nie mu si na uczyć się, ja kie wi -
zu al ne i na ma cal ne ce chy przy pi sa ne są 
da nym punk tom w ska li. Przy oce nie pro -
ble ma tycz na mo że oka zać się stan da ry za -
cja wy ni ków. Wy ni ka to z te go, iż ilość 
osób ba da ją cych da ne zwie rzę jest rów no -
znacz na z róż no rod no ścią przy zna wa nych 
punk tów. Na le ży przez to ro zu mieć, że to, 

Wykres 4. Objawy, które niepokoją opiekunów (n=806).
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61 %

18 %
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21 %
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Stan sierści

Aktywność/
brak aktywności
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zachowanie

Chęć do zabawy
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18 %
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12 %
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Opiekunowie kotów
(N=402)
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co dla jed ne go spe cja li sty bądź wła ści cie la 
zwie rzę cia uwa ża ne jest za nad mier ne 
otłusz cze nie że ber, przez dru gie go mo że 
być uzna wa ne za pra wi dło we. Jed nak że je -
śli po przez zdo by te do świad cze nie na -
uczy my się po praw nie ko rzy stać z tej me -
to dy, to sta nie się ona rze tel nym 
wskaź ni kiem dla okre śle nia kon dy cji (30). 
Nie ste ty oce na opie ku na czę sto jest  
bar dzo su biek tyw na, a więź i uczu cia 
do zwie rzę cia nie po zwa la ją pra wi dło wo 
oce nić kon dy cji, czę sto przy zna jąc za ni żo -
ne punk ty, nie za leż nie czy zwie rzę mia ło 
nad wa gę, czy by ło w do brej kon dy cji (27). 

 

Wnio ski koń co we 
 

Pod su mo wu jąc, ży wie nie zwie rząt jest 
istot nym czyn ni kiem wpły wa ją cym 
na zdro wie, wy gląd i za cho wa nie. Wła -
ści cie le zwie rząt w Pol sce naj czę ściej wy -
bie ra li spo sób mie sza ny, sto su ją za rów no 
kar my prze my sło we, jak i po sił ki do mo -
we. Nie ste ty naj czę ściej po sił ki te nie są 
zbi lan so wa ne. Do dat ko wo wciąż po da -
wa ne są reszt ki ze sto łu i je dze nie dla lu -
dzi. Po wo du je to, że zwie rzę otrzy mu je 
nad miar ener gii, biał ka, fos fo ru oraz nie -
do bór nie zbęd nych kwa sów tłusz czo -
wych, skład ni ków mi ne ral nych i wi ta min. 
Kon se kwen cją ta kie go ży wie nia nie jed -
no krot nie jest nad wa ga oraz oty łość, 
a w rze czy wi sto ści „nie do ży wie nie”, bo 
zwie rzę nie otrzy mu je wszyst kich war to -
ścio wych skład ni ków. Ob ser wu jąc za cho -
wa nia opie ku nów, czę sto za uwa żam nie -
chęć do karm prze my sło wych, a ogrom ne 
za mi ło wa nie do po sił ków do mo wych. 
Przy go to wu jąc po si łek dla psa, opie kun 
ma kon tro lę nad sto so wa ny mi pro duk ta -
mi, wie co je go zwie rzę je i nie jed no krot -
nie bu du je więź, roz piesz cza jąc go tym, 
co mu sma ku je. Bez umie jęt ne go bi lan -
so wa nia da wek po kar mo wych, zde cy do -
wa nie bez piecz niej szym oraz ła twiej szym 
spo so bem ży wie nia jest wy bór peł no por -
cjo wych karm prze my sło wych. Za sto so -
wa nie się do in struk cji ży wie nio wych 
przed sta wio nych na ety kie cie gwa ran tu -
je ade kwat ne po kry cie po trzeb zwie rzę -
cia na ener gię i wszyst kie skład ni ki po -
kar mo we. Nie na le ży za po mi nać rów nież 
o bez pie czeń stwie pro duk tów sto so wa -
nych w ży wie niu. Czę sto po wta rzam 
opie ku nom, że w ży wie niu swo ich zwie -
rząt po win ni sto so wać, ta ką kar mę, któ -
rej sa mi nie oba wia li by się zjeść. Cho dzi 
za rów no o jej war tość po kar mo wą, ale 
rów nież bez pie czeń stwo mi kro bio lo gicz -
ne. Po nad to nie na le ży oba wiać się po da -
wa nia zwie rzę tom ta kiej sa mej daw ki po -
kar mo wej każ de go dnia. Prze wód 
po kar mo wy zwie rząt mię so żer nych róż -

ni się za rów no pod wzglę dem ana to micz -
nym, jak i fi zjo lo gicz nym od ludz kie go. 
W ich ży wie niu du żo le piej spraw dza ją 
się die ty po wta rzal ne, naj le piej ta ka sa ma 
daw ka, po da wa na o sta łej i okre ślo nej go -
dzi nie każ de go dnia. Ba da nia po twier -
dza ją, że ta ka me to da ży wie nia zwięk sza 
straw ność skład ni ków po kar mo wych. 
Waż ne jest, aby zwie rzę otrzy my wa ło 
zbi lan so wa ny po si łek, skom po no wa ny 
z róż no rod nych, peł no war to ścio wych su -
row ców. Gwa ran tu je to pra wi dło we 
funk cjo no wa nie prze wo du po kar mo we -
go oraz wpły wa na zdro wie, kon dy cję, 
wy gląd i dłuż sze ży cie zwie rzę cia. ● 
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